
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2011

Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado, a serviço do Governo do Estado.
Período : 13 a 14/07/2011.
Nome : Renato Favacho Jacques
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 1 ½ uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado, a serviço do Governo do Estado.
Período : 13 a 14/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 209/2011-SCCG,  DE 15 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves e Carajás/PA
Objetivo : Para transportar o Secretário de Estado de 
Educação e comitiva, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 a 30/06/2011.

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : Breves e Carajás/PA
Origem : Belém/PA
Destino : Breves e Carajás/PA
Objetivo : Para transportar o Secretário de Estado de 
Educação e comitiva, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 a 30/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 210/2011-SCCG,  DE 15 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Oseas Vieira Pinheiro
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema e Bragança/PA
Objetivo : Para acompanhar o Secretário de Estado de 
Governo, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 212/2011-SCCG, DE 15 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretário Extraordinário de Estado para 
Assuntos de Energia
N° de Diárias : 8 ½ (oito e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para participar de reuniões institucionais da 
Operação Cidadania Xingu, a serviço do Governo do Estado.
Período : 16 a 24/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258262

RESOLUÇÃO Nº 004/2011-CF, DE 14 DE ABRIL DE 2011
Estabelece os percentuais das despesas do Fundo Especial da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará para o exercício financeiro 
de 2011, na forma do art. 1º da Resolução nº 003/2010.
O Conselho Diretor do Fundo Especial da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará (FUNPGE), no uso de suas atribuições legais, 
na forma do art.61-D e 61-E, inciso III, do Decreto Estadual 
nº2.611, de 04.12.06:
RESOLVE:
Art. 1º. No exercício financeiro de 2011 os recursos arrecadados 
pelo Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado do Pará 
(FUNPGE) serão aplicados observando os seguintes percentuais:
I – 15% (quinze por cento) para aprimoramento do Centro de 
Estudos;
II – 20% (vinte por cento) para realização de cursos, seminários, 
simpósios aulas presenciais ou telepresenciais realizadas pelo 
Centro de Estudos;
III – 30% (trinta por cento) para investimentos tecnológicos no 
aparelhamento ou reaparelhamento da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará;
IV – 18% (dezoito por cento) para qualificação e capacitação 
dos servidores e procuradores da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará;
V – 2% (dois por cento) para edição da Revista da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará;
VI – 15% (quinze por cento) para investimentos em obras, 
construções, reformas e ampliações dos imóveis da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará e outros investimentos de qualquer 
natureza que visem ao fortalecimento das atividades do órgão.
Parágrafo Único. Os percentuais acima poderão ser revistos 

a qualquer tempo sempre que for comprovada urgência ou 
conveniência e oportunidade que justifique a alteração, sempre 
após a reunião do Conselho do Fundo especialmente convocada 
para este fim.
Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
aprovação.
Belém, 17 de abril de 2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
GUSTAVO VAZ SALGADO
Conselheiro
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
JEFFERSON FERREIRA COELHO
Conselheiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258095

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CONSULTOR GERAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os autos do Processo Licitatório referente ao 
Convite n° 003/2011-CGE. 
Objeto: aquisição de 01 (um) veículo automotor para a Consultoria 
Geral do Estado, proveniente do Processo Administrativo n° 
2011/242480;
RESOLVE: 
I - ADJUDICAR o objeto ora licitado, pelo critério de menor preço 
em favor da empresa RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, com 
valor global de R$ 62.990,00 (sessenta e dois mil, novecentos e 
noventa reais);
II - HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Convite 
n° 03/2011-CGE para que produza os efeitos legais em sua 
plenitude.
Belém, 15 de julho de 2011
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258122

Contrato: 7-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de instalação e fornecimento de unidade cliente 
Motorola em Belém, constante no Lote 1, item 179 da Ata de 
Registro de Preços nº.08/2010-SEAD/DGL/SR-PRODEPA
Valor Total: 5.250,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 17/07/2012
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125139100 Fax: 
3125139157 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258258

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 255764
PORTARIA: 89/2011

Objetivo: REPRESENTAR A ASIPAG EM CONGRESSO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA /GO - Brasil<br
Servidor(es): 
80114415/ALLAN THIAGO DE SOUSA CORREA (COORD. APAIO 
ATIV.PRODUTIVA) / 6.0 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
19/07/2011<br
Ordenador: EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258199

PORTARIA: 1847/2011
Objetivo: Acompanhar o Defensor Público Geral em evento no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174944/Maria Lucineida Brasil Rebelo (assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 11/07/2011
54190627/Wellington Raimundo Tavares da Silva (motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258205

PORTARIA: 1848/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Halline Karol Noceti Servilha         defensor público         57190930    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              1.033,00
03091127861220000    0101000000          339036              1.480,00
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258088

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de bens de consumo e permanente, conforme 
edital e anexos. (Convênio 135/2010).
Entrega do Edital: Tv. Ped Prudêncio, nº154, Campina, Belém/
PA. www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Informamos que o pregão nº. 009/2011 foi anulado 
e substituido pelo de nº. 010/2011.
Responsável pelo certame: MARIANA STHEL FRANCISQUETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861290000         449052                       6121000000                Estadual
03091127861290000         339030                       0106000000                Estadual
03091127861290000         449052                       0106000000                Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258269

PORTARIA: 1851/2011
Objetivo: Realizar técnica e troca de know hall tecnológico para 
ampliação do projeto 129.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
rio de janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57196091/Anderson Ronyere Silveira Barbosa (Secretário de 
Núcleo do Interior) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
16/07/2011
55587491/Antonio Felipe Tavares Braga (Coordenador de Núcleo 
de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
16/07/2011
3003280/Sandra Brazão e Silva Bechara Rocha (Secretário de 
Núcleo do Interior) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
16/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258275

PORTARIA: 1854/2011
Objetivo: participar da XXVII Reunião da Coordenação Nacional 
do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258285

PORTARIA: 1855/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Evandro Silva Matos                   motorista                57201686    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861250000    0306000000          339030              300,00
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


